
             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΧΙΟΥ

TMHMA ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ
 Ταχ. Δ/νση: Ναυάρχου Νικοδήμου 1 
 Άγιος Γεώργιος - Κάστρο, 821 31 Χίος
Πληροφορίες: Δέσποινα Κωστάκη
Τηλέφωνα: (22710) 44238, 44738
E-mail: efachi@culture.gr

                                               

                          

             
               
           

ΘΕΜΑ: Έγκριση δαπάνης για την εκπόνηση οριστικής μελέτης συντήρησης των προς έκθεση 
αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου (CPV: 
79930000-2), στο πλαίσιο του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου», με ID Δράσης 16293 ενταγμένο στο Ταμείο Ανάκαμψης και  
Ανθεκτικότητας, στη ΣΑΤΑ 014 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων με κωδικό 
2023ΤΑ01400009, MIS ΤΑ 5189391, που υλοποιείται με την μέθοδο της αρχαιολογικής 
αυτεπιστασίας από την Εφορεία  Αρχαιοτήτων Χίου.

Α Π Ο Φ Α Σ Η

                     Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 66 του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις», όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει (ΦΕΚ 143/Α).
β. Του Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων –Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματέων – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων».
γ. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ. Α/22-1-2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Π.Δ. 32/ 2022 (ΦΕΚ 91/ Α/ 09-05-
2022). 
Δ. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ 139/Α/01-08-2023) «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων 
και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ. 77/2023 (Α΄130)- 
Μεταβατικές διατάξεις».
ε. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες».

mailto:efachi@culture.gr


2. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 /Α΄/ 22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων».

3. Την Υπουργική Απόφαση ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-3-2020 (ΦΕΚ 912/Β'/17-03-
2020) «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με την Υ.Α. 278212/14-6-2022 (ΦΕΚ 3013/τ. 
Β/16-6-2022.

4. Την Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα Πολιτισμού και Αθλητισμού αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ / ΥΓ/ ΓΔΟΥ/ ΔΠΟΔΤΠ/ ΤΕΠ/ 148284/ 332/ 9580/ 6196/ 1350/23-03-2020 (ΑΔΑ: 
ΩΖΟ24653Π4-ΛΚ3) «Ορισμός δευτερευόντων διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».

5. Την με αριθμ.319088/ 18-07-2024 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού για τον διορισμό 
του κ. Μήλιου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού (ΦΕΚ 750/ 
ΥΟΔΔ/ 19-07-2024).

6. Την με αρ. πρωτ. 210500/ 09-05-2025 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 
Υπουργείου Πολιτισμού «Ορισμός Αναπληρώτριας ελλείποντος Προϊσταμένου της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου».

7. Την Κ.Υ.Α. με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/97347/7406/07-03-2018 (ΦΕΚ 875/Β/13.03.2018) 
περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων των άρθρων 24,26,66 & 69Γ του Ν.4270/2014 επί των 
δαπανών που διενεργούνται από τις Περιφερειακές και Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του ΥΠ.ΠΟ.Α.

8. Το άρθρο 72 του Ν. 4443/2016 (ΦΕΚ Α' 232/09.12.16) Χρηματοδότηση Συλλογικών 
Αποφάσεων Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

9. Τις διατάξεις του Ν. 4622/19 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019), «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης», όπως ισχύει.

10. Το Π.Δ. 24/2019 «Μελέτη και εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων» (ΦΕΚ 39/Α/4-3-2019).
11. Το Π.Δ. 79/2023(ΦΕΚ 131/Α/27-06-2023)«Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».
12. Το Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων και 

εν γένει της πολιτιστικής κληρονομίας». (ΦΕΚ 220/Α/19.11.21).
13. Η υπ΄ αριθμ. πρωτ. 96462/ΕΞ 2023/27-06-2023 (ΑΔΑ:6Θ87Η-ΟΦΞ) Απόφαση του 

Διοικητή της ΕΥΣΤΑ έγκρισης της  5ης Τροποποίησης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, ως ισχύει.

14. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΟΙΚ 78366 ΕΞ 2023/ 19-05-2023 (ΑΔΑ: 6ΑΒΡΗ-Ι08) «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους 
οικονομικούς φορείς».

15. Την υπ΄ αριθμ. 4560ΕΞ 2023/12.01.2023 ΥΠΟΙΚ (ΑΔΑ:ΨΑ5ΞΗ-01Θ) Υπουργική Απόφαση 
Ένταξης της πράξης «Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Χίου» στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και το αντίστοιχο Τεχνικό 
Δελτίο Έργου, με MIS ΤΑ 5189391. 

16. Την υπ΄ αριθμ. ΥΠΕΘΟΟ 109359 ΕΞ 2024/ 25-07-2024 (ΑΔΑ:9ΒΙΣΗ-ΕΕ7) 1η Τροποποίηση 
Απόφασης Ένταξης του ‘Έργου «Sub.1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου» κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189391, κωδικός Έργου Π.Δ.Ε. 2023 
ΤΑ01400009 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16293 “Ο 
πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

17. Την υπ΄ αριθ. 6544/24.01.2023 (ΑΔΑ:6ΞΘΑ46ΜΤΛΡ-05Υ) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων για την ένταξη του έργου με τίτλο  «Sub. 1.36 Επέκταση και 



Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου» στη ΣΑΤΑ 014 του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων με κωδικό 2023ΤΑ01400009  (MIS ΤΑ 5189391).

18. Την υπ΄ αριθ. 17459/06.02.2023 (ΑΔΑ:69Ν34653Π4-4ΩΝ) Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης 
εργασιών του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού 
Μουσείου Χίου» απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου.

19. Την υπ  αριθμ. 236996/19-05-2023 (ΑΔΑ:63364653Π4-B11) 1η Τροποποίησης της υπ΄ 
αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ 17459/06-02-2023 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 2 
Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου 
«Sum. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου», με 
κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5189391, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Χίου.

20. Την υπ’ αριθμ. 172707/29-04-2024 (ΑΔΑ: 96Ο546ΝΚΟΤ-8Ε2) 2η Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 
πρωτ. ΥΠΠΟΑ/17459/06-02-2023 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 2 
«Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου 
«Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου» με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5189391, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου.

21. Την υπ’ αριθμ. 492260/15-11-2024 (ΑΔΑ: 91Ε146ΝΚΟΤ-1Ι9) 3η Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 
πρωτ. ΥΠΠΟΑ/17459/06.02.2023 Υ.Α. έγκρισης εκτέλεσης εργασιών του υποέργου 2 
«Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου 
«Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου» με κωδικό 
ΟΠΣ ΤΑ 5189391, απολογιστικά και με αυτεπιστασία από την Εφορεία Αρχαιοτήτων Χίου.

22. Την υπ αριθ. 571005/20-12-2024 (ΑΔΑ:60Α646ΝΚΟΤ-ΚΨΛ)  έγκριση του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1-1-2025.

23. Την υπ αριθ. 113536/14-03-2025 (ΑΔΑ:9ΚΞΛ46ΝΚΟΤ-Υ3Η)  έγκριση 1ης Τροποποίησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2025 των Υπηρεσιών της Γενικής διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς.

24. Την ύπαρξη των αναγκαίων πιστώσεων στον κωδικό (ενάριθμο) 2023ΤΑ01400009 της 
ΣΑΤΑ 014 του Π.Δ.Ε. 

25. Την υπ΄ αριθ. πρωτ. 2219/13-06-2025 (ΑΔΑ:ΨΘΑΨΗ-9ΓΙ) Απόφαση του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων που αφορά στην χρηματοδότηση των έργων ΤΑΑ.

26. Τις υφιστάμενες ανάγκες του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου», για την εκπόνηση οριστικής μελέτης συντήρησης των προς 
έκθεση αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Χίου, στο πλαίσιο του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου».

27. Την με αρ. πρωτ. YΠΠΟ/394535/02-09-2025 ΑΔΑΜ: 25PROC017478076 Πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την εκπόνηση οριστικής μελέτης συντήρησης των προς 
έκθεση αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Χίου (CPV:79930000-2), για τις ανάγκες του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης 
Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και 
Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου».

28. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/407674/09-09-2025 με ΑΔΑ: 6Δ9446NKOT-ΘΚΠ και ΑΔΑΜ: 
25ΑWRD017521710 Απόφαση απευθείας ανάθεσης για την εκπόνηση οριστικής μελέτης 
συντήρησης των προς έκθεση αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου, για τις ανάγκες του υποέργου 2 «Προετοιμασία 
Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 
Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου».

29. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/414424/12-09-2025 με ΑΔΑ: 62Π546NKOT-ΚΦ7 και ΑΔΑΜ: 
25SYMV017545339 Σύμβαση για την εκπόνηση οριστικής μελέτης συντήρησης των προς 



έκθεση αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Χίου, για τις ανάγκες του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου».

30. Το με αριθ. πρωτ. 522900/12-11-2025 διαβιβαστικό παράδοσης προς την Εφορεία 
Αρχαιοτήτων Χίου παραλαβής παραδοτέας μελέτης συντήρησης των προς έκθεση 
αντικειμένων (Μελέτη με συμβατικό Χρόνο Παράδοσης από την υπογραφή της 
σύμβασης έως και την 1η Δεκεμβρίου 2025).

31. Την ανάγκη πληρωμής δαπάνης εκπόνησης οριστικής μελέτης συντήρησης των προς 
έκθεση αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Χίου, για τις ανάγκες του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης Αρχαιοτήτων στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και Εκσυγχρονισμός του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου».

Αποφασίζουμε

Εγκρίνουμε δαπάνη συνολικού ποσού 14.600,00 € (δέκα τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων  
ευρώ), συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%, για την εκπόνηση οριστικής μελέτης 
συντήρησης των προς έκθεση αντικειμένων με σκοπό την Επανέκθεση Αρχαιοτήτων στο 
Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου, για τις ανάγκες του υποέργου 2 «Προετοιμασία Επανέκθεσης 
Αρχαιοτήτων στο Αρχαιολογικό Μουσείο Χίου» του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και 
Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου», που έχει ενταχθεί στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2025 
ΣΑΤΑ014, με κωδικό MIS 5189391.

Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου «Sub. 1.36 Επέκταση και 
Εκσυγχρονισμός του Αρχαιολογικού Μουσείου Χίου», που έχει ενταχθεί στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ)2025 ΣΑΤΑ014, 
με κωδικό MIS 5189391.

                               
  
                                                             Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χίου
                                                                                                             

                                                                                Δέσποινα Τσαρδάκα                                  
                                                        ΠΕ Αρχαιολόγων


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :523459

Ημ/νία Πρ. :12-11-2025
	AkrivesAntigrafo: 


